— 1 —

常 州 市 民 政 局 文 件
常民财〔2022〕5 号

关于印发 2021 年常州民政事业发展

统计公报的通知

各辖市（区）民政局、常州经开区社会保障局：

现将《2021年常州民政事业发展统计公报》印发给你们。

常州市民政局

2022年6月28日

（此件             ）

— 2 —

2021 年常州民政事业发展统计公报

2021 年，全市各级民政部门始终坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的十九届五中、六中

全会以及省、市党代会精神，全面贯彻落实市委、市政府各项决

策部署，不断深化民政工作改革创新，持续推进民政事业高质量

发展。

一、综合

截至 2021 年底，全市共有地级行政区划单位 1 个，县级行

政区划单位 6 个（其中市辖区 5 个，县级市 1 个）。乡级行政区

划单位 62 个（其中镇 33 个，街道 29 个）。

截至 2021 年底，全市民政部门登记和管理的服务机构和设

施共计 6742 个。主要包含各类养老机构、社会福利医院、儿童

福利机构、救助管理站、自治组织、社会组织、社区综合服务机

构和设施等。职工总数 41580 人。民政基本建设在建项目规模

4.4 万平方米，全年实际完成投资总额 1.12 亿元。2021 年，全市

民政事业费支出 14.48 亿元。

— 3 —

图 1  2017-2021 年民政事业发展总体情况

单位：万元

图 2  2017—2021 年民政部门登记和管理的民政服务机构和设施情况

单位：个

— 4 —

二、社会工作

（一）提供住宿的社会工作

截至 2021 年底，全市注册登记的提供住宿的各类民政服务

机构共计 132 个，其中注册登记为企业的 23 个、事业单位的 25

个、民办非企业单位的 78 个、一个机构多个牌子的 6 个。机构

内床位 2.76 万张，年末收养救助人数 1.2 万人。

表 1  2021 年注册登记的提供住宿的民政服务机构情况

指标 机构（个） 床位（张）
收养救助人数

（人）

注册登记机构数 132 27576 11996

    养老机构 121 25822 10752

    精神疾病服务机构 1 1227 1101

    儿童福利和救助保护机构 7 225 102

    其他提供住宿机构 3 302 41

图 3  2017-2021 年注册登记的提供住宿的民政服务机构床位情况
单位：张、%

— 5 —

1. 提供住宿的养老服务。截至 2021 年底，全市共有注册登

记的养老机构 121 个，比上年增长 0.83%，机构内床位 2.58 万张。

各类养老机构和设施床位合计 4.6 万张，比上年下降 6.69%。

2. 提供住宿的精神疾病服务。截至 2021 年底，全市共有民

政部门管理、注册登记的精神疾病福利机构－社会福利医院 1 个，

床位 1227 张。

3. 提供住宿的儿童福利服务。截至 2021 年底，全市共有注

册登记的儿童福利和救助保护机构 7 个，床位 225 张。其中，儿

童福利机构 1 个。

4. 其他提供住宿的服务。截至 2021 年底，全市共有其他注

册登记的提供住宿的民政服务机构 3 个，床位 302 张。

（二）不提供住宿的社会工作。

1. 老年人福利。截至 2021 年底，全市 60 周岁及以上户籍

老年人口 100.87 万人，占户籍总人口的 25.99%。享受高龄补贴

的老年人 15.11 万人；享受护理补贴的老年人 1501 人；享受养

老服务补贴的老年人 8.11 万人。

2. 儿童福利和收养登记。截至 2021 年底，全市共有孤儿 248

人，其中集中养育孤儿 114 人（含无身份信息的孤儿 4 人），基

本生活保障平均标准 2522 元/人·月；社会散居孤儿 134 人，基本

生活保障平均标准 2018 元/人·月。2021 年，全市各级支出儿童

福利经费 2016.3 万元，其中孤儿基本生活保障经费 910.6 万元，

事实无人抚养儿童基本生活保障经费 592.6 万元，其他儿童福利

— 6 —

经费 513.1 万元。

2021 年，全市办理收养登记 61 件，其中：中国居民收养登

记 61 件。

图 4  2017-2021 年收养登记情况

单位：件

3. 残疾人服务。截至 2021 年底，全市享受困难残疾人生活

补贴 3.35 万人，享受重度残疾人护理补贴 3.19 万人。

4. 社会救助。

最低生活保障。截至 2021 年底，全市有城市低保对象 3482

户、4600 人。全市城市低保平均保障标准 940 元/人·月，比上年

增长 4.44%。全市有农村低保对象 5790 户、8451 人。全市农村

低保平均保障标准 940 元/人·年，比上年增长 4.44%。

特困人员救助供养。截至 2021 年底，全市共有农村特困人

员 4678 人；全市共有城市特困人员 527 人。

— 7 —

临时救助。2021 年，共实施临时救助 7365 人次。
图 5  2017-2021 年城乡低保对象情况

单位：人

福利彩票。2021 年全市福利彩票销售 6.21 亿元，比上年减

少 0.14 亿元，降幅为 2.2%。

图 6  2017-2021 年福利彩票销售情况

— 8 —

社区服务。截至 2021 年底，全市共有各类社区服务机构和

设施 1635 个。

三、成员组织和其他社会服务

（一）成员组织。

1. 社会组织。截至 2021 年底，全市共有社会组织 3591 个，

其中社会团体 2028 个，民办非企业 1540 个，基金会 23 个。

表 2  2021 年社会组织分类

指标名称 单位 数量

一、机构数 个 3591

  其中：社会团体 个 2028

        基金会 个 23

        民办非企业单位 个 1540

二、类型

（一）社会团体

       按活动区域分

        省级社团 个 0

        地级社团 个 545

        县级社团 个 1483

（二）民办非企业单位  1540

（三）基金会

       按性质分类

  具有公开募捐资格的基金会   个 0

  不具有公开募捐资格的基金会 个 23

— 9 —

图 7  2017-2021 年社会组织情况

                                                单位：个

2. 自治组织。截至 2021 年底，全市基层群众性自治组织共

计 1032 个，其中：村委会 599 个，比上年下降 0.9％，村民小组

1.3 万个，村委会成员 3060 人；居委会 433 个，比上年增加 3.59
％，居民小组 1.2 万个，居委会成员 2486 人。

图 8  2017-2021 年基层群众性自治组织情况

（二）其他社会服务。

— 10 —

1. 婚姻登记服务。2021 年全市注册登记的婚姻登记机构 3
个。全年依法办理结婚登记 21727 对，其中涉外及华侨、港澳台

居民登记结婚 44 对。2021 年民政部门依法办理离婚手续的共有

6673 对。
图 9  2017-2021 年结婚离婚登记情况

2. 殡葬服务。截至 2021 年底，全市殡葬服务机构共计 10
个，其中殡仪馆 6 个，殡葬管理机构 2 个，火化遗体 30362 具。

图 10  2017-2021 年火化遗体情况

                                                单位：具

— 11 —

注释:

1. 本资料数据来自民政部民政事业统计信息系统及相关业

务系统数据。

2. 本资料户籍人口数来源于统计局。

3. 本资料中的民政对象人数和机构数均为当年实际发生数

和注册登记的法定机构数，与当年批准数、计划数不可比。

4. 本资料部分数据因四舍五入原因，存在分项数据与合计

数据不等情况，由此产生的误差，均未作机械调整。

— 12 —

常州市民政局办公室                      2022 年 6 月 28 日印发